
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

ATTO DI INDIRIZZO : BORSE DI STUDIO A SOSTEGNO DELLA SPESA 
SOSTENUTA E DOCUMENTATA DALLE FAMIGLIE PER L'A.S. 2008/2009 AI SENSI 
DELLA L. 62/2000

 156 Nr. Progr.

26/09/2009Data

 33Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno VENTISEI del mese di SETTEMBRE alle ore 09:10 convocata 
con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Assente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Presente

Lai Beniamino ASSESSORE Presente

Muceli Silvio ASSESSORE Presente

Nieddu Antonello ASSESSORE Presente

Porcu Valerio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 6Totale Presenti  1

MURRU DANIELE SERAFINO
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. BUSIA GIOVANNINA

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



SU PROPOSTA dell’ Assessore alla Pubblica Istruzione Avv. Daniele Murru;  
 
VISTA la Legge 10.03.2000 n.62 relativa alle “norme per la parità scolastica e disposizioni sul 
diritto allo studio e all’istruzione” per l’ assegnazione di borse di studio a sostegno della spesa 
sostenuta e documentata dalle famiglie per l’anno scolastico 2008/2009; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n.34/25 del 20.07.2009 con la quale si è approvato il Piano  
di riparto in favore di tutti i Comuni della Sardegna, per l’anno scolastico 2008/2009, e assegnando 
al Comune di Tortolì la somma di € 28.118,60, stabilendo inoltre i criteri di attribuzione del 
contributo alle famiglie, tempi e modalità attuativi;  
 
ACCERTATO che con la Delibera di Giunta Regionale n. 34/25 del 20.07.2009, sono stati 
confermati i seguenti criteri per l’attribuzione del contributo alle famiglie: 

• soglia economica di € 14.650,00 quale limite massimo di reddito familiare netto ISEE 
(Indicatore della Situazione Economica Equivalente – in corso di validità alla data di 
scadenza presentazione domanda fissata al 31.10.2009), determinato secondo i criteri di cui 
all’art. 2 del  D.P.C.M n.106 del 14.02.2001; 

� importo massimo da rimborsare per gli alunni frequentanti le seguenti scuole: 
1. scuola primaria                         € 100,00, 
2. scuola secondaria di I° grado   € 250,00 
3. scuola secondaria di II° grado  € 400.00.  

• tre fasce di reddito ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equivalente), sulle quali i 
Comuni dovranno rapportare in maniera decrescente e nei limiti dello stanziamento 
assegnato l’importo del contributo: 
� fascia A : reddito da € 0 a € 4’880,00  
� fascia B : reddito da € 4’880,01 a € 9’760,00 
� fascia C : reddito da € 9’760,01 a € 14’650,00  

• l’esclusione delle richieste per spese inferiori alle € 52,00. 
 
DATO ATTO che sulla base dei criteri generali regionali e nei limiti dello stanziamento previsto, 
ogni Comune, tenuto conto delle reali esigenze locali,dovrà regolamentare le modalità di 
attribuzione del beneficio;  
 
DI DARE ATTO inoltre, che non potendo conoscere l’esatto importo delle somme da rimborsare e 
nell’ipotesi in cui la somma a disposizione risulti insufficiente, si procederà ad una riduzione 
proporzionale delle spese realmente effettuate e documentabili; 
 
RITENUTO necessario differenziare il contributo massimo concedibile, nel seguente modo: 

• FASCIA A -  redditi da € 0 a € € 4’880,00 un rimborso del 100% delle spese sostenute fino 
ad un massimo di € 100,00 per gli alunni delle scuole elementari, € 250,00 per gli alunni 
delle scuole medie inferiori e € 400,00 per i frequentanti le scuole secondarie superiori;  

• FASCIA B -  redditi da € 4’880,01 a € 9’760,00 un rimborso in percentuale decrescente  
fino ad un massimo di € 90,00 per gli alunni delle scuole elementari, fino a € 200,00 per gli 
alunni delle scuole medie inferiori e € 350,00 per i frequentanti le scuole secondarie 
superiori;  

• FASCIA C -  redditi da € 9’760,01 a € 14’650,00 un rimborso in percentuale decrescente, 
fino ad un massimo di € 80,00 per gli alunni delle scuole elementari, fino a € 150,00 per gli 
alunni delle scuole medie inferiori e € 300,00 per i frequentanti le scuole secondarie 
superiori;  

 
CON  VOTI  UNANIMI  espressi nei modi di legge 

 



 
DELIBERA 

 
 
DI PRENDERE ATTO di quanto enunciato in narrativa; 
         
DI  ADOTTARE  per l’assegnazione di borse di studio a sostegno della spesa delle famiglie per 
l’istruzione ai sensi della Legge 10.03.2000 n.62 per l’anno scolastico 2008/2009, i criteri previsti 
dalla Giunta Regionale con Delibera n. 34/25 del 20.07.2009;  
 
DI  STABILIRE, altresì, che il contributo massimo da rimborsare per gli alunni frequentanti le 
seguenti scuole è: 

1. scuola primaria                         € 100,00, 
2. scuola secondaria di I° grado   € 250,00 
3. scuola secondaria di II° grado  € 400.00.  

 
DI DARE ATTO che nel caso in cui i fondi a disposizione non fossero sufficienti a concedere 
l’importo massimo della borsa di studio, si procede a differenziare il contributo massimo 
concedibile in base all’appartenenza alle tre fasce di reddito ISEE (Indicatore della Situazione 
Economica Equivalente) così come segue: 

• FASCIA A -  redditi da € 0 a € € 4’880,00 un rimborso del 100% delle spese sostenute fino 
ad un massimo di € 100,00 per gli alunni delle scuole elementari, € 250,00 per gli alunni 
delle scuole medie inferiori e € 400,00 per i frequentanti le scuole secondarie superiori;  

• FASCIA B -  redditi da € 4’880,01 a € 9’760,00 un rimborso in percentuale decrescente in 
base alla somma rimanente, fino ad un massimo di € 90,00 per gli alunni delle scuole 
elementari, fino a € 200,00 per gli alunni delle scuole medie inferiori e € 350,00 per i 
frequentanti le scuole secondarie superiori;  

• FASCIA C -  redditi da € 9’760,01 a € 14’650,00 un rimborso in percentuale decrescente in 
base alla somma rimanente, fino ad un massimo di € 80,00 per gli alunni delle scuole 
elementari, fino a € 150,00 per gli alunni delle scuole medie inferiori e € 300,00 per i 
frequentanti le scuole secondarie superiori;  

 
DI  DARE ATTO inoltre, che non potendo conoscere l’esatto importo delle somme da rimborsare e 
nell’ipotesi in cui la somma a disposizione risulti insufficiente, si procederà ad una riduzione 
proporzionale delle quote di rimborso sopra stabilite per le fasce B e C; 
 
DI DESTINARE nel bilancio 2009 al Capitolo 4551 la somma di € 28.118,60 per l’attribuzione 
delle Borse di Studio ai sensi della Legge 10.03.2000 n.62 per l’anno scolastico 2008/2009 ; 
 
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Sociale, Scolastico e Culturale l’adozione degli 
adempimenti conseguenti; 
 
DI DICHIARARE la presente, con separata ed unanime votazione, immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge.  
 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 156 DEL 26/09/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Lepori Elena Marcella BUSIA GIOVANNINA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 26/09/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Bucci Daniela

Spano Elisabetta

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI11/09/2009

11/09/2009

 156Delibera nr. 26/09/2009Data Delibera 

ATTO DI INDIRIZZO : BORSE DI STUDIO A SOSTEGNO DELLA SPESA SOSTENUTA E DOCUMENTATA DALLE 
FAMIGLIE PER L'A.S. 2008/2009 AI SENSI DELLA L. 62/2000

OGGETTO


